Exulibus aqua
& igni interdi-
cebatur.

L. COELII LACTANTII.

Cibilis est, ac deorsum uergens, figuram mortis ostendit. Ideo pecudes neque in cœlum suspiciunt, neq; religiones sentiunt; quoniam ab his usus ignis alienus est. Vnde autem, uel quomodo deus hæc duo principalia, ignem & aquam uel accenderit, uel eliquerit, solus scire potest qui fecit.

Quod creato mundo facta animalia propter homines sunt, & tandem homo ipse: Et quid sit, quod poëta finixerunt Deucalionem homines reparasse: & quod Aristoteles falso putauit mundum esse æternum: & quæ sint tres Parce. Caput XI

Onsummato igitur mūdo, animalia uarij generis, dissimilibus formis, & magna & minora ut fierēt, imperauit. Et facta sunt bina, id est diuersi sexus singula, ex quorum foetibus & aér, & terra, & maria completa sunt: deditq; his omnibus generatim deus alimenta de terra, ut usui hominibus esse possent: alia nimirum ad cibos, alia uero ad uestimentū. Quæ autem iumenta unde.

Homo ab humo nomē fortitus. cupatus est, quod sit factus ex humo. Denique Plato humanam formam esse ait. Et Sibylla, quæ dicit:

Εἰκὼν ἐστὶν αὐθεντός εἰμι λόγος ὁρθὸς ἔχοσα.

De hac hominis fictione poëtæ quoq; quamvis corrupte, tamen nō aliter tradiderunt: namq; hominem de luto à Prometheo factum esse dixerunt. Res eos nō seferunt.

Dicit, sed nomen artificis. Nullas enim literas ueritatis attigerat: sed quæ prophetarū uaticinio tradita in sacrario dei cōtinebantur, ea de fabulis & obscura opiniōne collecta & deprauata, ut ueritas à uulgo solet uarijs sermonibus dissipata corrumpi, nullo non addente aliquid ad id, quod audierant, carminibus suis comprehendērunt. Et hoc quidem inepte, quod tam mirabile tamq; diuinum opificium homini dederunt. Quid enim opus fuit hominem de luto fingi, quum posset eadem ratione generari, qua ipse Prometheus ex Iapeto natus est: qui si fuit homo, genera re hominem potuit, facere non potuit. De diis autem illum non fuisse, pœna eius in Caucaso monte declarat. Sed neq; patrē ipsius Iapetū, patruumq; Tītana, quisquam deos nuncupauit, quia regni sublimitas penes Saturnum solum fuerit: per quā diuinos honores cum omnibus suis posteris consecutus est. Multis argumen-

Diluuium cur factum. tis hoc figmentū poëtarū coargui potest. Factum esse diluuium ad perdendam tollendamq; ex orbe terræ malitiā, cōstat inter omnes. Idem enim & philosophi, poëtae, scriptoresq; rerum antiquarum loquuntur, in eoq; maxime cum prophetarum sermone consentiunt. Si ergo cataclysmus à deo ideo factus est, ut malitia quæ per nimiam multitudinem increuerat, perderetur: quomodo factio hominis Prometheus fuit, cuius filium Deucalionem iđem ipsi ob iustitiam solum esse dicunt seruatum? quomodo unus gradus & una progenies orbem terræ tam celeriter potuit hominibus implere? Sed uidelicet hoc quoq; sic corruperūt, ut illud superius, quum ignorarent, in quo tempore cataclysmus sit factus in terra, & quis ob iustitiam meruerit genere humano pereunte saluari, & quomodo, aut cum quibus seruatus sit, quæ omnia propheticæ literæ docent. Apparet ergo falsum esse, quod de opificio Promethei narrant. Verum quia poëtas dixeram non omnino mentiri solebant, sed figuris inuoluere & obscurare quæ dicant, non dico esse mentitos, sed pri-

Promethei opificium. mum omniū Prometheū simulacrū hominis formasse de pingui & molli luto, ab eoq;

A eoq; natam primo artem, & statuas, & simulacra singendi: siquidem Iouis temporibus fuit, quibus primum templo constitui, & noui deorum cultus esse cœperunt. Sic ueritas fucata mendacio est, & illud quod à deo factum ferebatur, homini, qui opus diuinū imitatus est, etiam cœpit adscribi. Cæterū fictio ueri ac uiui hominis è limo dei est. Quod Hermes quoque tradit, qui non tantum hominem ad imaginem dei factum esse dixit à deo, sed etiam illud explanare tentauit, quām subtili ratione singula quæc; in corpore hominis membra formauerit, quum eorū nihil sit, quod nō tantundem ad usus necessitatem, quantum ad pulchritudinem ualeat. Id uero etiam Stoici, quum de prouidentia differunt, facere conantur: & secutus eos Cicero pluribus quidem locis. Sed tamen materiam tam copiosam & uberem strictim contigit, quam ego nunc idcirco prætero, quia nuper proprium de ea re librum ad Demetrianū auditorem meum scripsi. Illud hoc loco præterire non possum, quod errantes philosophi quidam aiunt, homines cæteraq; animalia sine ullo artifice orta esse de terra: Vnde illud Virgilianum est:

Terrea progenies duris caput extulit aruis.

Et ij maxime fuerūt in ea sententia, qui esse prouidentiam negant. Nam Stoici animalium fabricam diuinæ solertiae tribuunt. Aristoteles autem labore se ac molestia liberauit, dicens semper mūdum fuisse. Itaq; & humanū genus, & cætera, quæ in eo sunt, initium non habere, sed fuisse semper, ac semper fore. Sed quum uideamus singula quæc; animalia, quæ ante non fuerant, incipere esse, & else desinere,

*Mundus ab
sit æternus.*

necesse est totum genus aliquando esse cœpisse, & aliquando desitum esse, quia cœperit. Omnia enim tribus temporibus contineri necesse est, præterito, præsen-

Tres Parcas.

tati, futuro. Præteriti est origo, præsentis substantia, futuri dissolutio. Quæ omnia in singulis hominibus apparent: & incipimus enim, quū nascimur: & sumus, quum uiuimus: & desinimus, quum interimus. Vnde etiam tres Parcas esse uoluerunt: unam, quæ uitam hominibus ordiatur: alterā, quæ contexat: tertiā, quæ rumpat ac finiat. In toto autē genere hominū, quia solum præsens tempus apparet, ex eo tamen & præteritū, id est origo colligitur: & futurū, id est dissolutio. Nam quoniam est, apparet aliquando cœpisse. Esse enim nulla res sine exordio potest, & quia cœpit, apparet quādoq; desitura. Nec enim potest id totum esse immortale, quod ex mortalibus constat. Nam sicut uniuersi per singulos interimus, fieri potest, ut aliquo casu omnes simul uel sterilitate terrarū, quæ accidere uel particulatim solet: uel pestilentia ubique diffusa, quæ singulas urbes atq; regiones plerunq; popula- tur: uel incendio in orbem missō, quale iam fuisse sub Phætonite dicitur: uel dilu-